

先物・オプション取引ルール 該当箇所の新旧対照表

(下線部分改定)

| 頁 | 新 | 旧 | 備考 |
|--------|--|--|----|
| 3 4 | <p>2. 当社での先物・オプション取引について</p> <p>(1) 基本的事項</p> <p>⑤ 注文受付時間</p> <p>下記の時間帯以外に注文入力が可能です。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 15時<u>45分</u>～16時<u>45分</u> ・ 6時00分～ 7時00分 <p>取引所の立会時間は以下のとおりです。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 先物 日中立会：8時45分～15時<u>45分</u> 夜間立会：<u>17時00分</u>～翌日6時00分 ・ オプション 日中立会：8時45分～15時<u>45分</u> 夜間立会：<u>17時00分</u>～翌日6時00分 | <p>2. 当社での先物・オプション取引について</p> <p>(1) 基本的事項</p> <p>⑤ 注文受付時間</p> <p>下記の時間帯以外に注文入力が可能です。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 15時<u>15分</u>～16時<u>15分</u> ・ 6時00分～ 7時00分 <p>取引所の立会時間は以下のとおりです。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 先物 日中立会：8時45分～15時<u>15分</u> 夜間立会：<u>16時30分</u>～翌日6時00分 ・ オプション 日中立会：8時45分～15時<u>15分</u> 夜間立会：<u>16時30分</u>～翌日6時00分 | 改定 |
| 6 | <p>⑨ サーキットブレーカー制度</p> <p>発動の条件</p> <p>先物取引の中心限月取引において、<u>制限値幅の上限（下限）値段</u>に買（売）呼値が提示され（約定を含む。）た場合</p> <p>適用除外の条件</p> <ul style="list-style-type: none"> ① <u>15:20</u> ～ <u>15:40</u> まで ② 5:35 ～ 5:55 まで ③ 制限値幅を最大値幅まで拡大した後に再度発動基準に該当し | <p>⑨ サーキットブレーカー制度</p> <p>発動の条件</p> <p>先物取引の中心限月取引において、<u>次の①かつ②に該当した場合</u></p> <p>① <u>制限値幅の上限（下限）値段に買（売）呼値が提示された（当該値段で取引が成立した場合を含む）場合</u></p> <p>② <u>制限値幅の上限（下限）値段から一定値幅（※）を超える値段で1分間以上取引が成立しない場合</u></p> <p><u>※ 通常時の制限値幅の10%</u></p> <p>適用除外の条件</p> <ul style="list-style-type: none"> ① <u>14:50</u> ～ <u>15:10</u> まで ② 5:35 ～ 5:55 まで ③ 制限値幅を最大値幅まで拡大した後に再度発動基準に該当し | 改定 |

| 頁 | 新 | 旧 | 備考 |
|---|---|---|---------------------------------------|
| 8 | <p>た場合等</p> <p>中断時間 10分間以上</p> <p>(2) 取引に関する留意事項</p> <p>② 証券総合取引口座のお預り金と証拠金の振替 先物・オプション取引口座での証拠金は証券総合取引口座の預り金（現金）よりお振替いただくこととなります。振替のご指示は、ログイン後の「先物・オプション」→「証拠金振替」画面よりお手続きください。振替完了と同時に取引余力に反映されます。15時45分までの振替は当日、それ以降の振替は翌営業日付となります。</p> <p>③ 決済損金 建玉返済による決済損金は決済日（取引日※の翌営業日）に証拠金から決済されます。証券総合取引口座の預り金（現金）からは決済されませんのでご注意ください。 ※ 夜間取引から翌営業日の日中取引終了までを「取引日」とし、「取引日」単位で清算・決済処理を行います。 証拠金残高が不足している場合は、下記いずれかの方法で決済日までに証拠金に振替えていただく必要があります。 【証券総合取引口座の預り金（現金）からの振替】 証券総合取引口座の預り金（現金）がある場合は、お客様ご自身で証拠金に振替えることができます。決済日の15時45分までに振替を行っていただきますようお願いいたします。 【証券総合取引口座の預り金（現金）がない場合】 証券総合取引口座へご入金ください。ご入金後は証券総合取引口座の預り金（現金）へ反映されますので、残高を確認の上、決済日の15時45分までに証拠金への振替を行っていただきますようお願いいたします。</p> | <p>た場合等</p> <p>中断時間 10分間</p> <p>(2) 取引に関する留意事項</p> <p>② 証券総合取引口座のお預り金と証拠金の振替 先物・オプション取引口座での証拠金は証券総合取引口座の預り金（現金）よりお振替いただくこととなります。振替のご指示は、ログイン後の「先物・オプション」→「証拠金振替」画面よりお手続きください。振替完了と同時に取引余力に反映されます。15時15分までの振替は当日、それ以降の振替は翌営業日付となります。</p> <p>③ 決済損金 建玉返済による決済損金は決済日（取引日※の翌営業日）に証拠金から決済されます。証券総合取引口座の預り金（現金）からは決済されませんのでご注意ください。 ※ 夜間取引から翌営業日の日中取引終了までを「取引日」とし、「取引日」単位で清算・決済処理を行います。 証拠金残高が不足している場合は、下記いずれかの方法で決済日までに証拠金に振替えていただく必要があります。 【証券総合取引口座の預り金（現金）からの振替】 証券総合取引口座の預り金（現金）がある場合は、お客様ご自身で証拠金に振替えることができます。決済日の15時15分までに振替を行っていただきますようお願いいたします。 【証券総合取引口座の預り金（現金）がない場合】 証券総合取引口座へご入金ください。ご入金後は証券総合取引口座の預り金（現金）へ反映されますので、残高を確認の上、決済日の15時15分までに証拠金への振替を行っていただきますようお願いいたします。</p> | <p></p> <p>改定</p> <p>改定</p> <p>改定</p> |

| 頁 | 新 | 旧 | 備考 |
|----|---|---|-----------------|
| 9 | <p>⑦値洗い 先物・オプション取引の建玉は、営業日の日中取引の終値（最終気配値のある場合はその気配値）を基準として値洗い計算を行います。先物取引は値洗いの結果生じた前営業日との差額が受入証拠金に加減されます。</p> | <p>⑦値洗い 先物の建玉は、営業日の日中取引の終値（最終気配値のある場合はその気配値）を基準とし、またオプションの建玉の証拠金は、毎営業日日本証券クリアリング機構が算出するVaRリスクパラメーターを基準として値洗い計算を行います。当日の値洗いの結果生じた前営業日との差額は、受入証拠金に加減されます。</p> | <p>改定</p> |
| 10 | <p>(2024年11月5日) <u>rule_sop_202411</u></p> | <p>(2023年11月6日) <u>rule_sop_202411</u></p> | <p>年月、版数の変更</p> |

以上